

**BALANCETE**  
Valores expressos em Reais (R\$)

S Classificação	Saldo Ant.	Débito	Crédito	Saldo
S 1 ATIVO	42.780,47	127.291,75	133.599,28	36.472,94
S 1.01 CIRCULANTE	39.203,22	126.915,40	133.599,28	32.519,34
S 1.01.01 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	39.203,22	119.499,19	126.585,19	32.117,22
S 1.01.01.001 BENS NUMERÁRIOS	685,56	0,00	55,60	629,96
1.01.01.001.001 CAIXA	685,56	0,00	55,60	629,96
S 1.01.01.002 DEPÓSITOS BANCÁRIOS A VISTA	38.517,66	79.026,86	113.500,13	4.044,39
1.01.01.002.001 BANCO COOPERATIVO SICOOB	38.517,66	79.026,86	113.500,13	4.044,39
S 1.01.01.003 APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA	0,00	40.472,33	13.029,46	27.442,87
1.01.01.003.001 BANCO COOPERATIVO SICOOB	0,00	40.472,33	13.029,46	27.442,87
S 1.01.04 OUTROS CRÉDITOS	0,00	7.416,21	7.014,09	402,12
S 1.01.04.013 ADIANTAMENTOS A TERCEIROS	0,00	6.636,99	6.636,99	0,00
1.01.04.013.001 ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	0,00	6.636,99	6.636,99	0,00
S 1.01.04.015 ADIANTAMENTOS A FUNCIONÁRIOS	0,00	779,22	377,10	402,12
1.01.04.015.002 ADIANTAMENTOS DE FÉRIAS	0,00	562,97	160,85	402,12
1.01.04.015.003 ADIANTAMENTOS DE 13º SALÁRIO	0,00	216,25	216,25	0,00
S 1.02 NÃO CIRCULANTE	3.577,25	376,35	0,00	3.953,60
S 1.02.03 INVESTIMENTOS	737,25	376,35	0,00	1.113,60
S 1.02.03.007 OUTROS INVESTIMENTOS	737,25	376,35	0,00	1.113,60
1.02.03.007.001 BANCO COOPERATIVO SICOOB	737,25	376,35	0,00	1.113,60
S 1.02.07 INTANGÍVEL	2.840,00	0,00	0,00	2.840,00
S 1.02.07.001 CUSTO	2.840,00	0,00	0,00	2.840,00
1.02.07.001.001 MARCAS	2.840,00	0,00	0,00	2.840,00
S 2 PASSIVO	(42.780,47)	28.561,96	22.254,43	(36.472,94)
S 2.01 CIRCULANTE	0,00	15.246,22	17.152,16	(1.905,94)
S 2.01.03 FORNECEDORES	0,00	6.798,58	6.798,58	0,00
S 2.01.03.001 FORNECEDORES NACIONAIS	0,00	6.798,58	6.798,58	0,00
S 2.01.05 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	0,00	34,60	64,82	(30,22)
S 2.01.05.001 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER	0,00	34,60	64,82	(30,22)
2.01.05.001.001 PIS A RECOLHER	0,00	34,60	64,82	(30,22)
S 2.01.07 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS	0,00	8.413,04	10.288,76	(1.875,72)

**BALANCETE**  
 Valores expressos em Reais (R\$)

S Classificação	Saldo Ant.	Débito	Crédito	Saldo
<b>S 2.01.07.001 OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL</b>	<b>0,00</b>	<b>5.187,33</b>	<b>5.970,46</b>	<b>(783,13)</b>
2.01.07.001.001 SALÁRIOS E ORDENADOS APAGAR	0,00	5.187,33	5.970,46	(783,13)
<b>S 2.01.07.003 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS</b>	<b>0,00</b>	<b>2.277,13</b>	<b>2.728,85</b>	<b>(451,72)</b>
2.01.07.003.001 INSS ARECOLHER	0,00	1.863,38	2.210,34	(346,96)
2.01.07.003.002 FGTS ARECOLHER	0,00	413,75	518,51	(104,76)
<b>S 2.01.07.005 PROVISÕES</b>	<b>0,00</b>	<b>948,58</b>	<b>1.589,45</b>	<b>(640,87)</b>
2.01.07.005.001 PROVISÃO PARA FÉRIAS	0,00	194,78	667,75	(472,97)
2.01.07.005.002 PROVISÃO INSS SOBRE FÉRIAS	0,00	51,64	176,97	(125,33)
2.01.07.005.003 PROVISÃO FGTS SOBRE FÉRIAS	0,00	15,58	53,42	(37,84)
2.01.07.005.004 PROVISÃO PIS SOBRE FÉRIAS	0,00	1,95	6,68	(4,73)
2.01.07.005.005 PROVISÃO PARA 13O SALÁRIO	0,00	505,25	505,25	0,00
2.01.07.005.006 PROVISÃO INSS SOBRE 13O SALÁRIO	0,00	133,90	133,90	0,00
2.01.07.005.007 PROVISÃO FGTS SOBRE 13O SALÁRIO	0,00	40,43	40,43	0,00
2.01.07.005.008 PROVISÃO PIS SOBRE 13O SALÁRIO	0,00	5,05	5,05	0,00
<b>S 2.05 PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>(42.780,47)</b>	<b>13.315,74</b>	<b>5.102,27</b>	<b>(34.567,00)</b>
<b>S 2.05.01 PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>(42.780,47)</b>	<b>13.315,74</b>	<b>5.102,27</b>	<b>(34.567,00)</b>
<b>S 2.05.01.001 DÉFICITS OU SUPERÁVITS ACUMULADOS</b>	<b>(37.678,20)</b>	<b>0,00</b>	<b>5.102,27</b>	<b>(42.780,47)</b>
2.05.01.001.001 SUPERÁVITS ACUMULADOS	(37.678,20)	0,00	5.102,27	(42.780,47)
<b>S 2.05.01.002 DÉFICITS OU SUPERÁVITS DO EXERCÍCIO</b>	<b>(5.102,27)</b>	<b>13.315,74</b>	<b>0,00</b>	<b>8.213,47</b>
2.05.01.002.001 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO	(5.102,27)	13.315,74	0,00	8.213,47
2.05.01.002.002 DÉFICIT DO EXERCÍCIO	0,00	8.213,47	0,00	8.213,47

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**  
Valores expressos em Reais (R\$)

<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>591.031,15</b>
RECEITA ATIV. BENEF., ASSIST., EDUCAC. E CULTURAL	577.631,59
PRÓPRIA	577.631,59
RECEITAS DIVERSAS	555.817,16
DOAÇÕES	555.817,16
RECEITA PARA INVESTIMENTO E CUSTEIO	21.814,43
PATROCÍNIO	21.814,43
RECEITA COM GRATUIDADES	13.399,56
RECEITA COM VOLUNTARIADO	13.399,56
VOLUNTÁRIOS	13.399,56
<b>(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>591.031,15</b>
<b>(-) CUSTOS</b>	<b>(525.684,14)</b>
CUSTOS ATIV. BENEF., ASSIST., EDUCAC. E CULTURAL	(525.684,14)
(-) CUSTOS DIRETOS DA ATIVIDADE	(525.684,14)
MATERIAL GRÁFICO	(14.079,41)
PRODUTOS DE HIGIENE/PROTEÇÃO	(511.604,73)
<b>(=) SUPERÁVIT BRUTO</b>	<b>65.347,01</b>
<b>(+/-) DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(60.912,91)</b>
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(60.912,91)
DESPESAS COM PESSOAL	(9.565,85)
PESSOAL COM VÍNCULO	(9.565,85)
SALÁRIOS E ORDENADOS	(5.944,99)
ENCARGOS SOCIAIS INSS	(1.533,49)
ENCARGOS SOCIAIS FGTS	(462,94)
PROVISÃO P/ FÉRIAS	(646,86)
PROVISÃO P/ 13º SALÁRIO	(505,25)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO FÉRIAS	(237,07)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO 13º SALÁRIO	(177,38)
CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS	(57,87)
UTILIDADES E SERVIÇOS	(526,10)
TELEFONE	(120,50)
CORREIOS	(55,60)
MANUTENÇÃO E REPAROS	(350,00)
DESPESAS GERAIS	(50.820,96)
MATERIAL DE EXPEDIENTE	(219,25)
DESPESA COM EVENTOS	(8.180,00)
HONORÁRIOS CONTÁBEIS	(4.997,75)
BENS DE PEQUENO VALOR	(786,47)
DESPESAS BANCÁRIAS	(786,90)
PROVEDOR DE INTERNET	(785,05)
IMPOSTOS E TAXAS	(43,54)
PROMOÇÃO/DIVULGAÇÃO	(35.022,00)
<b>(=) RESULTADO ANTES DAS REC./DESP. FINANCEIRAS</b>	<b>4.434,10</b>
<b>(+/-) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b>751,99</b>
(-) DESPESAS FINANCEIRAS	(67,23)
JUROS PASSIVOS	(67,23)
RECEITAS FINANCEIRAS	819,22
RENDIMENTO S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA	848,68
(-) IRF S/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS	(29,46)
<b>(=) SUPERÁVIT OPERACIONAL LÍQUIDO</b>	<b>5.186,09</b>
<b>OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS</b>	<b>(13.399,56)</b>
DESPESAS COM GRATUIDADE	(13.399,56)

Período: 01/01/2020 a 31/12/2020  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**  
Valores expressos em Reais (R\$)

DESPESAS COM VOLUNTÁRIOS	(13.399,56)
DESPESAS COM VOLUNTARIADO	(13.399,56)
<b>(=) DÉFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>8.213,47</b>

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Demonstração Anual (Análise Vertical)

Descrição Conta	Valor	Variação	Valor	Variação	Valor	Variação
	2018		2019		2020	
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>144.684,26</b>	<b>100,00%</b>	<b>89.228,69</b>	<b>100,00%</b>	<b>591.031,15</b>	<b>100,00%</b>
RECEITA ATIV. BENEF., ASSIST., EDUCAC. E CULTURAL	122.413,44	84,61%	74.855,57	83,89%	577.631,59	97,73%
PRÓPRIA	122.413,44	84,61%	74.855,57	83,89%	577.631,59	97,73%
RECEITAS DIVERSAS	111.274,55	76,91%	74.855,57	83,89%	555.817,16	94,04%
CORRIDA E CAMINHADA MELANOMA	7.408,50	5,12%	12.167,75	13,64%	0,00	0,00%
DOAÇÕES	103.866,05	71,79%	62.687,82	70,26%	555.817,16	94,04%
RECEITA PARA INVESTIMENTO E CUSTEIO	11.138,89	7,70%	0,00	0,00%	21.814,43	3,69%
PATROCÍNIO	11.138,89	7,70%	0,00	0,00%	21.814,43	3,69%
RECEITA COM GRATUIDADES	22.270,82	15,39%	14.373,12	16,11%	13.399,56	2,27%
RECEITA COM VOLUNTARIADO	22.270,82	15,39%	14.373,12	16,11%	13.399,56	2,27%
VOLUNTÁRIOS	22.270,82	15,39%	14.373,12	16,11%	13.399,56	2,27%
<b>(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>144.684,26</b>	<b>100,00%</b>	<b>89.228,69</b>	<b>100,00%</b>	<b>591.031,15</b>	<b>100,00%</b>
<b>(-) CUSTOS</b>	<b>(37.254,00)</b>	<b>(25,75%)</b>	<b>(9.770,64)</b>	<b>(10,95%)</b>	<b>(525.684,14)</b>	<b>(88,94%)</b>
CUSTOS ATIV. BENEF., ASSIST., EDUCAC. E CULTURAL	(37.254,00)	(25,75%)	(9.770,64)	(10,95%)	(525.684,14)	(88,94%)
(-) CUSTOS DIRETOS DA ATIVIDADE	(37.254,00)	(25,75%)	(9.770,64)	(10,95%)	(525.684,14)	(88,94%)
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS	0,00	0,00%	(1.320,64)	(1,48%)	0,00	0,00%
BRINDES	(3.914,00)	(2,71%)	(1.320,00)	(1,48%)	0,00	0,00%
MATERIAL GRÁFICO	(3.811,00)	(2,63%)	(6.880,00)	(7,71%)	(14.079,41)	(2,38%)
KITS PARA CORRIDA	(16.909,00)	(11,69%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%
ASSESSORIA CORRIDA E CAMINHADA MELANOMA BRASIL	(12.620,00)	(8,72%)	(250,00)	(0,28%)	0,00	0,00%
PRODUTOS DE HIGIENE/PROTEÇÃO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(511.604,73)	(86,56%)
<b>(=) SUPERÁVIT BRUTO</b>	<b>107.430,26</b>	<b>74,25%</b>	<b>79.458,05</b>	<b>89,05%</b>	<b>65.347,01</b>	<b>11,06%</b>
<b>(+/-) DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(66.390,25)</b>	<b>(45,89%)</b>	<b>(60.137,49)</b>	<b>(67,40%)</b>	<b>(60.912,91)</b>	<b>(10,31%)</b>
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(66.390,25)	(45,89%)	(60.137,49)	(67,40%)	(60.912,91)	(10,31%)
DESPESAS COM PESSOAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(9.565,85)	(1,62%)
PESSOAL COM VÍNCULO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(9.565,85)	(1,62%)
SALÁRIOS E ORDENADOS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(5.944,99)	(1,01%)
ENCARGOS SOCIAIS INSS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(1.533,49)	(0,26%)
ENCARGOS SOCIAIS FGTS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(462,94)	(0,08%)
PROVISÃO P/ FÉRIAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(646,86)	(0,11%)
PROVISÃO P/ 13º SALÁRIO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(505,25)	(0,09%)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO FÉRIAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(237,07)	(0,04%)
ENC. SOCIAIS S/ PROVISÃO 13º SALÁRIO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(177,38)	(0,03%)
CONTRIBUIÇÃO PARA OPIS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(57,87)	(0,01%)

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Demonstração Anual (Análise Vertical)

Descrição Conta	Valor		Variação		Valor		Variação	
	2018		2019		2020			
UTILIDADES E SERVIÇOS	(1.132,80)	(0,78%)	(761,50)	(0,85%)	(526,10)	(0,09%)		
TELEFONE	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(120,50)	(0,02%)		
CORREIOS	(1.132,80)	(0,78%)	(761,50)	(0,85%)	(55,60)	(0,01%)		
MANUTENÇÃO E REPAROS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(350,00)	(0,06%)		
<b>DESPESAS GERAIS</b>	<b>(65.257,45)</b>	<b>(45,10%)</b>	<b>(59.375,99)</b>	<b>(66,54%)</b>	<b>(50.820,96)</b>	<b>(8,60%)</b>		
MATERIAL DE EXPEDIENTE	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(219,25)	(0,04%)		
DESPESA COM EVENTOS	(14.272,35)	(9,86%)	(6.585,60)	(7,38%)	(8.180,00)	(1,38%)		
VIAGENS E ESTADIAS	(8.533,59)	(5,90%)	(8.925,96)	(10,00%)	0,00	0,00%		
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ	(1.760,00)	(1,22%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%		
HONORÁRIOS CONTÁBEIS	(2.367,76)	(1,64%)	(2.187,54)	(2,45%)	(4.997,75)	(0,85%)		
HONORÁRIOS PROFISSIONAIS	0,00	0,00%	(4.600,00)	(5,16%)	0,00	0,00%		
BENS DE PEQUENO VALOR	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(786,47)	(0,13%)		
ESTACIONAMENTO	0,00	0,00%	(94,00)	(0,11%)	0,00	0,00%		
DESPESAS BANCÁRIAS	(811,49)	(0,56%)	(750,90)	(0,84%)	(786,90)	(0,13%)		
SEGUROS	(764,00)	(0,53%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%		
PROVEDOR DE INTERNET	(457,57)	(0,32%)	(627,21)	(0,70%)	(785,05)	(0,13%)		
FRETES E CARRETOS	(210,31)	(0,15%)	(420,00)	(0,47%)	0,00	0,00%		
IMPOSTOS E TAXAS	(1.665,93)	(1,15%)	(923,78)	(1,04%)	(43,54)	(0,01%)		
MATERIAL GRÁFICO	(3.426,11)	(2,37%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%		
DESPESAS COM TÁXI	(420,34)	(0,29%)	0,00	0,00%	0,00	0,00%		
PROMOÇÃO/DIVULGAÇÃO	(5.900,00)	(4,08%)	0,00	0,00%	(35.022,00)	(5,93%)		
DESENVOLVIMENTO DE SITES	(24.668,00)	(17,05%)	(34.261,00)	(38,40%)	0,00	0,00%		
<b>(=) RESULTADO ANTES DAS REC./DESP. FINANCEIRAS</b>	<b>41.040,01</b>	<b>28,37%</b>	<b>19.320,56</b>	<b>21,65%</b>	<b>4.434,10</b>	<b>0,75%</b>		
<b>(+/-) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b>(11.888)</b>	<b>(0,08%)</b>	<b>154,83</b>	<b>0,17%</b>	<b>751,99</b>	<b>0,13%</b>		
(-) DESPESAS FINANCEIRAS	(118,88)	(0,08%)	(127,08)	(0,14%)	(67,23)	(0,01%)		
JUROS PASSIVOS	(118,88)	(0,08%)	(118,63)	(0,13%)	(67,23)	(0,01%)		
MULTAS DEDUTÍVEIS	0,00	0,00%	(8,45)	(0,01%)	0,00	0,00%		
RECEITAS FINANCEIRAS	0,00	0,00%	281,91	0,32%	819,22	0,14%		
RENDIMENTO S/APLICAÇÃO FINANCEIRA	0,00	0,00%	0,00	0,00%	848,68	0,14%		
(-) IRF S/APLICAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	(29,46)	(0,00%)		
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00%	281,91	0,32%	0,00	0,00%		
<b>(=) SUPERÁVIT OPERACIONAL LÍQUIDO</b>	<b>40.921,13</b>	<b>28,28%</b>	<b>19.475,39</b>	<b>21,83%</b>	<b>5.186,09</b>	<b>0,88%</b>		
<b>OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS</b>	<b>(22.270,82)</b>	<b>(15,39%)</b>	<b>(14.373,12)</b>	<b>(16,11%)</b>	<b>(13.399,56)</b>	<b>(2,27%)</b>		
DESPESAS COM GRATUIDADE	(22.270,82)	(15,39%)	(14.373,12)	(16,11%)	(13.399,56)	(2,27%)		
DESPESAS COM VOLUNTÁRIOS	(22.270,82)	(15,39%)	(14.373,12)	(16,11%)	(13.399,56)	(2,27%)		
DESPESAS COM VOLUNTARIADO	(22.270,82)	(15,39%)	(14.373,12)	(16,11%)	(13.399,56)	(2,27%)		
<b>(=) SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>18.650,31</b>	<b>12,89%</b>	<b>5.102,27</b>	<b>5,72%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>		
<b>(=) DÉFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>8.213,47</b>	<b>1,39%</b>		